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„Książka i możliwość czytania 
to największy z cudów cywilizacji” 

M. Dąbrowska1

Problem książki i czytelnictwa zajmuje w dzisiejszym świecie uwagę wielu 
badaczy. O je j ogromnej roli pisze K. Czarnecki —  „dominacja książki i czytel
nictwa istnieje i musi istnieć, gdyż nasze życie tego wymaga, wymaga tego proces 
kształtowania się młodzieży, dokształcania dorosłych, proces rozwoju ogólnej kul
tury i cywilizacji społeczeństwa polskiego, wymaga tego proces technizacji życia, 
konieczność stałego dokształcania się i doskonalenia człowieka”2.

Związek dorosłego człowieka z książkąjest wynikiem długotrwałego procesu, 
mającego swój początek w bardzo wczesnym okresie życia. Już pierwszy kontakt 
w czasie do 3. roku życia buduje „przyjaźń” z książką. Jest ona zabawką um ożli
wiającą różnego rodzaju manipulacje. Budzi zaciekawienie swym kształtem, szele
stem kartek, a przede wszystkim barwą, kolorowymi plamami, w których dopatru
je się znanych kształtów. Treść literacka służy w tym okresie jedynie zaspokojeniu 
więzi z matką3.

W wieku przedszkolnym treść fabularna w książce zaczyna odgrywać donio
słą rolę. Słuchany tekst dziecko kojarzy z oglądaną ilustracją, chętnie powraca do

* mgr Agnieszka Bartosik: Zainteresowania czytelnicze uczniów klas trzecich szkól podsta
wowych w środowisku miejskim. Praca magisterska napisana pod kierunkiem dr. P. Kowolika
i obroniona na Wydziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach w dniu 
1 czerwca 1999 roku.

1 Cyt. za: E. Laska, Rozwijanie zainteresowań czytelniczych a kształcenie języka uczniów klas 
młodszych, [w:] Kształcenie języka dziecka w młodszym wieku szkolnym. Red. J. Kida, Rzeszów 
1997, s. 4.

2 K. Czarnecki, Rola lektury w życiu czytelnika, Katowice 1971, s. 37.
3 B. Białkowska, O czytelnictwie najmłodszych, „Wychowanie w Przedszkolu” 1984, nr 4-5.
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znanych i łubianych fragmentów. Najchętniej słucha baśni, bajek i zrytmizowa- 
nych wierszy4.

W okresie wczesnoszkolnym obserwujemy spadek zainteresowań czytelniczych. 
Etap ten w literaturze przedmiotu często bywa określany jako „kryzys zaintereso
wań literackich” . Wpływ na to ma przede wszystkim nowa sytuacja dziecka, długie 
godziny spędzane w szkole, prace domowe, a wreszcie trud nauki czytania.

Jak przedstawia się sytuacja w klasie III, przy końcu etapu edukacji wcze
snoszkolnej? Czy dzieci czytająjuż chętniej? Jakie są ich ulubione pozycje literac
kie? Kto ma na to wpływ?

Zainteresowania czytelnicze uczniów klas III

Badania dotyczące powyższego problemu zostały przeprowadzone w czerwcu 
1998 roku w naj starszym mieście Zagłębia —  Czeladzi, w Szkole Podstawowej nr 3 
im. Janusza Korczaka oraz w Szkole Podstawowej nr 4 im. Elizy Orzeszkowej.

W celu przeprowadzenia badań został wykorzystany:
1. Kwestionariusz ankiety dla uczniów.
2. Kwestionariusz ankiety dla rodziców.
3. Kwestionariusz wywiadu dla nauczycieli.
4. Kwestionariusz wywiadu dla bibliotekarzy szkolnych.

Ankietowanymi byli uczniowie czterech klas III, ich rodzice, wychowawcy 
oraz bibliotekarze szkolni.

Ogółem zostało przebadanych 80 uczniów, w tym 43 dziewczynki i 37 
chłopców.

Uczniowie wypełniali ankiety zawierające 21 pytań, wśród których znalazły 
się pytania zarówno otwarte, jak  i zamknięte. Uczniowie mieli możliwość wyboru 
wielu odpowiedzi, a także dopisywania własnych.

Pierwsza część ankiety dotyczyła organizacji wolnego czasu. Dzięki uzyska
nym informacjom można było stwierdzić, które miejsce w hierarchii dziecięcych 
zainteresowań zajmuje czytelnictwo. U dziewcząt znajduje się ono na pierwszym 
miejscu, u chłopców dopiero na trzecim. Ci bowiem najchętniej jeżdżą na rowerze. 
Następną formą spędzania wolnego czasu preferowaną zarówno przez chłopców, 
jak i dziewczęta jest oglądanie telewizji.

Pojedynczy uczniowie wolny czas wykorzystują na naukę, rysowanie, słucha
nie muzyki, jazdę na rolkach, grę w piłkę lub grę na komputerze.

* D. Świerczyńska-Jelonek, Wybrane problemy czytelnictwa dzieci, „Problemy Opiekuńczo- 
-Wychowawcze” 1995, nr 4.
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Najczęstszym powodem sięgania po książkę jest chęć dowiedzenia się czegoś. 
Dzieci czytąjątakże wtedy, gdy pada deszcz, przed snem oraz gdy jest im smutno. 
Zasmucający jest fakt, iż dla 12 chłopców i 6 dziewczynek motywem wyboru książki 
jest nakaz rodziców.

Ponieważ „rodzenie się zamiłowań czytelniczych łączy się, ju ż  u  dziecka 
w młodszym wieku szkolnym, z kompletowaniem własnych księgozbiorów”5, ko
lejne pytania dotyczyły właśnie księgozbiorów dziecięcych.

Jak wynika z wypowiedzi uczniów, większość z nich ma w łasną półkę z książ
kami (95%), jedynie (5%) takowej nie posiada.

„Fakt obecności książki w domu stwarza atmosferę w ychowawczą sprzyjają
cą czytaniu, a gromadzenie książek własnych jest jednym  z przejawów ukształto
wanych zainteresowań czytelniczych”6.

Według ankiet książki „wędrują” do najmłodszych czytelników z różnych stron. 
Najczęściej dostająje w prezencie od rodziców (73,75%), cioci (36,25%), dziad
ków (32,5%) i kolegów (13,75%). Niestety wśród badanej grupy znalazło się czworo 
dzieci (5%), które nie dostają książek w  prezencie.

Którą książkę warto przeczytać i która jes t ciekawa, dzieci najczęściej dowia
dują się od rodziców (56,25%). Drugie miejsce równolegle zajął nauczyciel (38,75%)
i bibliotekarz (38,75%). 27,5% dzieci korzysta z pomocy kolegów lub koleżanek, 
8,75% z telewizji, 3,75% z radia. Pięcioro dzieci (6,25%) nigdy nie zwraca się 
z prośbą o poradę do nikogo, tyle samo oczekuje pomocy od różnych członków 
rodziny (rodzeństwa, babci, cioci).

Większość dzieci w klasie III ma już dobrze opanowaną technikę czytania. 
Z tego też względu 75% uczniów nikt nie czyta książek. Robią to samodzielnie. 
Pozostałym dzieciom czyta mama (13,75%), tata (3,75%), babcia (3,75%) lub 
starsze rodzeństwo (6,25%).

Jednak tylko części (56,25%) dzieci samodzielne czytanie sprawia przyjem
ność. Pozostałe lubią oglądać baśnie w telewizji (51,25%), słuchać, jak opowiada 
je mama lub babcia (18,75%) oraz słuchać baśni z płyt (17,50%).

Następna grupa pytań dotyczyła ulubionych pozycji książkowych. Chciałam 
dowiedzieć się:
—  Jakie książki dzieci lubią najbardziej?
— Czy młodzi czytelnicy mają już swoich ulubionych autorów książek?
—  Które tytuły książek należą do najbardziej łubianych?
Uzyskane dane zostały ujęte w tabeli 1.

5 K. Lenartowska, W. Świętek, Lektura w klasach I-III, Warszawa 1993, s. 20.
6 M. Walentynowicz, Podstawy czytelnictwa powszec/m ego, Wrocław-Warszawa-Kraków 

1970, s. 188.
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T abela 1
Jakie książki lubisz najbardziej?'

U LU BIO N E KSIĄŻKI
DZIEW CZĘTA CHŁOPCY RA ZEM

Liczby % Liczby % Liczby %

o zw ierzętach 32 74,42 13 35,14 45 56,25

o niesam ow itych przygodach 21 48,84 9 24,32 30 37,50

o podróżach 18 41,86 7 18,92 25 31,25

o dzieciach takich ja k  Ty 18 41,86 3 8,11 21 26,25

o wojnie 3 6,98 15 40,54 18 22,5 0

o sm okach 3 6,98 8 21,62 11 13,75

o m isiach 5 11,63 1 2,70 6 7,50

o królew nach 5 11,63 1 2,70 6 7,50

o człow ieku i przyrodzie 1 2,33 — — 1 1,25

o sam ochodach — — 3 8,11 3 3,75

o elektronice — — 1 2,70 1 1,25

o piłce nożnej — — 1 2,70 1 1,25

thrillery — — 1 2,70 1 1,25

Źródło: Obliczenia własne

Jak wynika z tabeli, dziewczęta najbardziej lubią książki o zwierzętach, 
następnie o niesamowitych przygodach, podróżach i rówieśnikach. Chłopców na
tomiast pociągają książki o wojnie, zwierzętach, niesamowitych przygodach, smo
kach i o podróżach. Niektórzy m ająjuż sprecyzowane i ukierunkowane zaintereso
wania, z tego też względu wybierają pozycje odpowiadające ich hobby. Są to książki
0 samochodach, elektronice czy piłce nożnej.

Ponad połowa chłopców (54,05%) nie posiada ulubionego autora książek. 
Pozostali wymieniają tylko jednego. Nieco lepiej sytuacja przedstawia się wśród 
dziewcząt. Tu 30,23% nie ma ulubionego autora, za to 53,49% podaje jedno naz
wisko, 9,30% dwa, a 6,98% aż trzy nazwiska.

Dzieci najbardziej lubią H.Ch. Andersena, J. Brzechwę i A. Lindgren. Tyl
ko po jednym  głosie otrzymali natomiast: Ch. Perrault, A.A. Milne, В. Prus
1 М. Kownacka.

' Liczby i procenty nie sumują się do 100, ponieważ badani mieli możliwość wyboru kilku 
odpowiedzi lub dopisywania własnych.
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Chcąc się dowiedzieć, po jakie tytuły sięgają najchętniej młodzi czytelnicy, 
poprosiłam ankietowanych uczniów, aby podkreślili lub dopisali najbardziej po
czytne i łubiane książki. D użeproblem yzpodaniem tejjedynej, ulubionej książki 
rozwiązała możliwość wyboru kilku pozycji.

Największą popularnością wśród dziewcząt i chłopców cieszy się książka 
R. Pisarskiego O psie, który jeździł koleją (83,72%). Dziewczynki lubią opowieść 
D zieci z  Bullerbyn  (74,42% ), Kubuś Puchatek  (62,79% ), Awantura o Basią  
(48,84%), W pustyni i w puszczy  (32,56%), Kajtkowe przygody  (32,56%), O kra
snoludkach i sierotce Marysi (32,56%), wiersz Słoń Trąbalski (41,86%).

Równie wielkim zainteresowaniem cieszy się baśń H.Ch. Andersena Dziecię 
elfów (39,53%).

A po jakie książki najchętniej sięgają chłopcy? Czy ich upodobania są zbliżo
ne do tego, co czytają dziewczęta?

Chłopcy chętnie sięgają po Kubusia Puchatka (62,16%), Dzieci z  Bullerbyn 
(40,54%), Dziecię elfów  (40,54%), Kota w butach (37,84%), Awanturą o Basią 
(37,84%) i Słonia Trąbalskiego (32,43%). Równie chętnie czytają książki: K ajt
kowe przygody (24,32%), Doktor Dolittle (21,62%) i Szewczyk Dratewka (21,62%).

Z analizy ankiety wynika, iż uczniowie nie potrafią podać jednej, ulubionej 
książki. Każde dziecko posiada ich bardzo wiele, stąd wielość i różnorodność wy
mienianych tytułów. Z tego samego powodu różne tytuły znalazły się wśród odpo
wiedzi na pytanie: „Czy jest taka książka, którą chciałbyś przeczytać jeszcze raz?”

Najwięcej dziewcząt (27,91%) chciałoby przeczytać po raz kolejny Dzieci 
z Bullerbyn A. Lindgren, a następnie R. Pisarskiego O psie, który jeździł koleją 
(20,93%). Chłopcy opowiedzieli się za tymi samymi pozycjami, zmieniając tylko 
ich kolejność. Na pierwszym miejscu pojawiło się opowiadanie R. Pisarskiego 
(18,92%), a na drugim A. Lindgren (8,11%).

Jak widać, tytuły ulubionych książek oraz książek, które badani chcieliby prze
czytać jeszcze raz, pokrywają się.

Jednak większość ankietowanych uczniów (76,74% dziewczynek i 64,86% 
chłopców) nie znalazło do tej pory książki, którą chcieliby przeczytać kolejny raz.

Najmłodsi czytelnicy poza ulubionymi książkami m ają swoich ulubionych 
bohaterów książkowych.

Największą popularnością zarówno wśród dziewcząt, jak i chłopców cieszy 
się Kubuś Puchatek. Dziewczynki lubią także psa Lampo, Pinokia, krasnoludki, 
Anię z Zielonego Wzgórza, Kasię z pozycji Oto je s t Kasia. Pojedyncze głosy zgła
szały również Filonka bez ogonka, Reksia, Plastusia, Alicję z krainy czarów, oraz 
wiele innych. Chłopców fascynuje Reksio, Pinokio, bohaterowie komiksów, sierot
ka Marysia. Ulubionymi bohaterami są także: Śpiąca królewna, Sindbad, Bolek 
i Lolek, Król Lew, Robinson Cruzoe, Robin Hood, Tarzan, pies Betowen.
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Z wypowiedzi uczniów wynika, że nie ma takich bohaterów, którzy byliby 
łubiani przez zdecydowaną większość dzieci. Każde dziecko żyje w swoim wła
snym świecie, ma własne upodobania i zainteresowania. W związku z tym każde 
z nich łączy się uczuciowo z innym bohaterem książkowym, inny bohater jes t dla 
niego wzorem.

Niestety, obecna dominacja programów telewizyjnych, filmów i kreskówek 
spowodowała, iż czasami zdarza się, że mali czytelnicy bohaterów książkowych 
mylą z bohaterami telewizyjnymi.

Dlatego też większość uczniów (72,5%) chce swoich ulubionych bohaterów 
książkowych oglądać na ekranie telewizyjnym, a tylko 27,5% dzieci nie widzi ta
kiej potrzeby.

Trzecioklasiści najbardziej lubią oglądać Kubusia Puchatka (23,75%), Smur- 
fy (8,75%), Króla Lwa (3,75%), Reksia (3,75%), sierotkę M arysię (3,75%) i bo
haterów komiksów (13,75%).

Komiksy czyta bowiem ponad połowa badanych (66,25%). Wśród nich mają 
oni także swoich ulubionych bohaterów.

Najwięcej dzieci czyta „Kaczora Donalda”. On też jest ich ulubionym bohate
rem (51,16% dziewczyn, 24,32% chłopców). U  dziewczynek na drugim miejscu 
znalazła się Myszka Miki, a następnie Daisy, Tom i Jerry, pies Pluto, Goofi i Cza
rodziejka z Księżyca. Chłopcy wolą Batmana, Asteriksa i Obeliksa, Spidermana, 
Supermana i Maskę. Dwudziestu siedmiu uczniów (33,75%) nie czyta komiksów
i nie ma ulubionego bohatera komiksowego.

Z rozwojem literatury pięknej przebiega równocześnie rozwój dziecięcego cza
sopiśmiennictwa. Jest ono bardzo zróżnicowane pod względem tematycznym. Spo
tkać możemy pisma krzyżówkowe, do nauki języków obcych, malowanki, o tema
tyce zaczerpniętej z programów telewizyjnych lub komiksy.

Czasopisma dzięki różnorodności stosunkowo krótkich, zwartych i bardzo in
formacyjnych tekstów, dzięki różnorodnym formom przekazu treści, dużej zmien
ności tych form, elastycznemu manipulowaniu ilustracjami mają duży zakres i siłę 
oddziaływania na czytelnika. Należą do środków masowego komunikowania7. Tym 
bardziej smuci fakt, iż 11,63% dziewcząt i 21,62% chłopców w ogóle nie czyta 
czasopism. Wśród pozostałych osób największą popularnością cieszy się „Świersz
czyk” (55,81% dziewczynek i 37,84% chłopców). Dziewczęta sięgająteż po cza
sopisma typowo młodzieżowe: „Brawo” (27,91%), „Świat Młodych” (9,30%), 
„Popcorn” (9,30%), „Dziewczyna” (4,65%). Poczytne miejsce zajmuje „Płomy

7 A. Brzezińska, Czasopisma dziecięce a doskonalenie umiejętności czytania u uczniów klas 
I-III, „Życie Szkoły" 1980, nr 9.
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czek” (13,95%), „Ja, ty i my” (11,63%), „Nasza M iss” (9,30%), „Kaczor Donald” 
(13,95%), „5 -10 -15” (13,95%), „Zwierzaki” (4,65%).

U chłopców możemy odnaleźć zainteresowanie „Płomyczkiem” (10,81%), 
„5 -10-15” (10,81%), „Misiem” (8,11%), „Króliczkiem” (5,41%), „Ja, ty i my” 
(5,41%). Interesują ich też pisma sportowe, takie jak: „Brawo Sport” (5,41%), 
„Mega Sport” (5,41%), „Magie Basket Ball” (2,70%).

W ostatniej części ankiety znalazły się pytania mające na celu określenie, 
w jakim  stopniu uczniowie klas III znają lektury szkolne, tytuły baśni, opowiadań
i wierszy.

Nie wszyscy uczniowie znają tytuły popularnych książek dziecięcych. Zda
rza się, że skojarzenia nasuwają im tytuły oglądanych filmów i kreskówek.

Ostatnie pytanie skierowane do uczestników ankiety dotyczyło znajomości 
baśni. Niestety, mimo iż wymieniali oni wiele tytułów, wśród odpowiedzi pojawia
ły się liczne błędy. Dzieci mylą ten gatunek literacki z innymi, takimi jak: opowia
danie, bajka, wiersz. W odpowiedziach zdarzały się nawet tytuły komiksów. Dwie 
dziewczynki i czterech chłopców przyznało się do nieznajomości żadnej baśni.

Najbardziej znanymi są natomiast: „Śpiąca królewna”, „Królewna Śnieżka
i siedmiu krasnoludków”, „Dziewczynka z zapałkami”, „Kopciuszek”, „Brzydkie 
kaczątko” i „Klementynka”. Listę uzupełniły sformułowania bardziej ogólne, takie 
jak: Baśnie Andersena, Baśnie z  1001 nocy, Baśnie polskie , Baśnie rosyjskie.

Wpływ i stosunek rodziców do zainteresowań czytelniczych swoich 
dzieci

„Na rozwój aktywności czytelniczej wpływa w pierwszym rzędzie dom ro
dzinny. Stwarza naturalne warunki, w których każdy przebywa przez czas dłuższy
i dlatego wywiera swe piętno na rozwoju osobowości nie tylko w dzieciństwie, lecz
i później w wieku dojrzałym”8.

Rodzice mogą wywierać stymulujący lub hamujący wpływ na kształtowanie 
się nawyków czytelniczych u dzieci.

Ujemny wpływ przejawia się wtedy, gdy domownicy nie doceniają znaczenia 
książki, są wobec niej obojętni lub czytanie uważają za marnowanie czasu. Nega
tywnie wpływa też rygorystyczna postawa rodziców, którzy nadgorliwie odpytują 
dzieci z treści książek, ich czytanie zadają za karę.

8 M. Walentynowicz, Podstawy czytelnictwa powszechnego, Wroclaw-Warszawa-Kraków 
1970, s. 182.
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Rodzina może też stwarzać pozytywne sytuacje wychowawcze dla kształto
wania nawyku czytania i wywierać wpływ na rodzaj lektury. Wspólne, głośne czy
tanie, wymiana opinii, wypożyczanie książek z biblioteki bądź kupowanie ich jako 
upominku to najlepsza droga do ukształtowania się kultury czytelniczej.

Stosunek rodziców do czytelnictwa swoich dzieci poznałam dzięki ankiecie 
przeprowadzonej wśród matek i ojców wcześniej badanych uczniów klas III. Zo
stało przebadanych 70 rodziców, w tym było 66 kobiet (94,29%) i 4 mężczyzn 
(5,71%). Wiek przeważającej liczby matek uplasował się w przedziale od 31 do 40 
lat —  65,15%. Pozostałe znalazły miejsce w przedziałach do 30 lat — 9,09%, od 
41 do 50 lat —  25,76%. W tym ostatnim znaleźli się także 3 ojcowie (75%), wiek 
jednego to przedział od 3 1 do 40 lat —  25%.Wykształcenie badanych przedstawia 
się następująco: podstawowe —  2 matki, zawodowe —  22 matki, 1 ojciec, średnie
—  37 matek, 2 ojcpw, wyższe —  5 matek, 1 ojciec.

Ankiety były wypełniane przez rodziców anonimowo, dzięki czemu otrzyma
ne odpowiedzi winny być szczere i zgodne z prawdą. Wśród badanych 29 osób 
(41,43%) to rodzice chłopców, 41 osób (58,57) to rodzice dziewczynek.

Aby zorientować się, jak przedstawia się sytuacja domowa i szkolna dziecka, 
zapytałam rodziców: „Czy Państwa dziecko ma własny pokój?”

Analiza danych wskazuje, że większość uczniów posiada własny pokój. Mają 
więc oni stałe miejsce przeznaczone do nauki, zabawy i snu. Inne dzieci dzielą 
pokój z rodzeństwem lub we wspólnym pomieszczeniu mają wydzielony swój wła
sny kącik. Na szczęście tylko jedno dziecko nie ma stałego miejsca do nauki. Na 
podstawie badań można więc przypuszczać, iż rodzice dostrzegają, jaką wagę ma 
posiadanie własnego miejsca w domu i adekwatnie do swojej sytuacji materialnej 
starają się je  dzieciom zapewnić.

Na kolejne pytanie: „Czy Państwa dziecko ma trudności z językiem polskim?” 
(65,71%) rodziców odpowiedziało „nie”, (34,29%) „tak”.

Trudności te sąprzede wszystkim związane z pisaniem (30%), czytaniem (10%)
i mówieniem (4,29%).

Wolny czas, według rodziców, dzieci najczęściej spędzają na zabawie z kole
gami i oglądaniu programów telewizyjnych. Czytanie książek znalazło się dopiero 
na trzecim miejscu, czytanie gazet jeszcze dalej. Najrzadziej dzieci pomagają ro
dzicom, grają w piłkę, gry komputerowe lub malują.

Czy według rodziców ich dzieci lubią czytać książki, komiksy, czasopisma, 
wskażą nam wyniki badań przedstawione w poniższym zestawie tabelarycznym.
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Tabela 2
Czy Państwa dziecko lubi czytać książki, komiksy, czasopisma?

Czy Państwa dziecko 
lubi czytać...?

KSIĄŻKI KOMIKSY CZASOPISMA

Liczby % Liczby % Liczby %

bardzo lubi 20 28,57 18 25,71 21 30,00

trochę 43 61,43 34 48,57 42 60,00

nie lubi 7 10,00 17 24,29 6 8,57

nie wiem — — 1 1,43 1 1,43

Źródło: Obliczenia własne

Tabela wskazuje jaskrawo, że według znacznej liczby rodziców ich dzieci 
tylko trochę lubią czytać książki, komiksy i czasopisma. Nieco mniej rodziców 
uważa, że ich pociechy bardzo lubią czytać, a następnie, że w ogóle nie lubią. 
Jeden rodzic nie wiedział, czyjego dziecko lubi czytać, czy też nie.

Większość rodziców dobrze orientuje się, skąd ich dzieci zdobywają książki
i czasopisma. Nie wiedziało tego tylko dwoje rodziców legitymujących się wy

kształceniem zawodowym i jeden rodzic z wykształceniem średnim.
Książki uczniowie najczęściej wypożyczają z biblioteki miejskiej (75,71%), 

dostająod rodziców (38,57%), w ypożyczająz biblioteki szkolnej (27,14%). Tylko 
jeden uczeń (1,43%) wypożycza książki z biblioteki klasowej, pożycza od kolegów
i kupuje sam.

Czasopisma natomiast, jak  twierdzą rodzice, dzieci najczęściej kupują same 
(72,86%), pożyczają od kolegów (14,29%), prenumerują (14,29%) lub czytają 
w czytelni (7,14%).

Opiekunowie udzielili także odpowiedzi, dlaczego dzieci czytają książki, ko
miksy i czasopisma.

Z zestawienia danych wynika, iż rodzice uważają, że dzieci czytają książki, 
czasopisma i komiksy, gdy chcą się czegoś dowiedzieć. Podobnie odpowiedzieli 
sami uczniowie. Niestety tylko 21,43% dzieci czyta dlatego, że lubi. Niepokojący 
jest fakt, iż czworo rodziców (1 z wykształceniem zawodowym, 3 z wykształce
niem średnim) twierdzi, że ich dzieci czytają tylko pod przymusem, a aż dwunastu 
(3 z wykształceniem zawodowym, 8 z wykształceniem średnim, 1 z wykształce
niem wyższym) że wtedy, gdy poleca nauczyciel. Dwoje rodziców (z wykształce
niem zawodowym i średnim) nie wie, co jest motywem sięgania po książkę przez 
ich pociechę. Zbyt mała jest nadal liczba rodziców, którzy zachęcają swe dzieci do 
wkraczania w zaczarowany świat książek. Wśród rodziców z wykształceniem wyż
szym było ich tylko dwoje.
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„Jedną z najskuteczniejszych metod kształcenia smaku dziecka i pogłębiania 
wpływu książki jest wspólne, głośne czytanie w domu wybranych, specjalnie war
tościowych i interesujących książek”9.

W pytaniu o sposobach zachęcania dzieci do czytania tylko siedmiu rodzi
ców (10%) podało głośne czytanie ciekawych fragmentów książek.

Wielu rodziców odpowiedziało, że przypominają dziecku o potrzebie czytania 
(61,43%), kupują książki (34,29%), sami dużo czytają (31,43%), prowadzą częste 
rozmowy o przeczytanych książkach (21,43%). Jeden rodzic z'wykształceniem 
wyższym nagradza swe dziecko za przeczytanie książki ( 1,43%), pięciu z wykształ
ceniem średnim zmusza je  do czytania (7,14%).

Chciałam sprawdzić, czy rodzice orientują się w zainteresowaniach czytelni
czych swoich dzieci.

W pytaniu o rodzaje książek najchętniej czytanych przez dziecko rodzice w prze
ważającej części wymieniali: bajki, baśnie i legendy (52,86%), opowiadania o pta
kach i zwierzętach (38,57%), książki przygodowe (37,14%). Na samym końcu 
znalazły się książki o zabarwieniu humorystycznym (21,43%), podróżnicze (8,57%) 
oraz o Indianach i kowbojach (7,14%). Pojedyncze głosy zgłosiły książki przyrod
nicze, wojenne, komiksy i o niesamowitych przygodach.

Spośród w ym ienionych książek rodzice zakreślili tytuły takie jak : B a
śnie H. Ch. Andersena (64,29%), O psie, który jeździł koleją (57,14%), Kubuś Pu
chatek (51,43%), Brzechwa dzieciom  (38,57%), Opowiadania Muminków  (20%), 
Plastusiowy pam iętnik (12,86%), Słoń Trąbalski (12,86%), Szewczyk Dratewka 
(12,86%), Na jagody  (7,14%) i Bella i Sebastian (2,86%).

Zapytałam też rodziców o ulubionego autora dziecka. Najwięcej głosów zdo
był H. Ch. Andersen, J. Brzechwa, następnie K. Makuszyński, J. Tuwim, M. Ko
nopnicka, A. A Milne.

Rodzice dostrzegają większe zainteresowanie dzieci innymi książkami niż lek
tury szkolne. Mimo to większość rodziców kupuje potomkom lektury szkolne (60%), 
a tylko (31,43%) inne pozycje. 8,57% opiekunów w ogóle nic kupuje książek swym 
dzieciom.

Podsumowując można stwierdzić, iż „dom rodzinny winien zapoczątkować 
proces, który później będzie kontynuowany wspólnie z nauczycielem, umiejętnie 
organizującym czytelnictwo swych podopiecznych”10.

9 1. Słońska, Dzieci i książki, Warszawa 1959, s. 284.
10 P. Kowolik, Zainteresowania czytelnicze uczniów klas III szkoły podstawowej, „Nauczy

ciel i Szkoła" 1997, nr 1.
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Wpływ nauczycieli klas początkowych na rozwój upodobań czy
telniczych dzieci

Problem związany z rozwijaniem zainteresowań uczniów klas początkowych 
jest bardzo ważny. Jak wspominałam wcześniej, już od najmłodszych lat powinno się 
wdrażać małego czytelnika do czytania odpowiednich dla jego wieku pozycji książ
kowych, a także do korzystania z biblioteki zarówno szkolnej, jak  i publicznej.

Obok rodziców równie ważną rolę pełni w tym względzie nauczyciel-wycho- 
wawca. To od niego w  dużym stopniu zależy ukształtowanie kultury czytelniczej 
wychowanków. Powinien on rozbudzać chęć czytania, dokonywać odpowiedniego 
doboru literatury, a lekcje z książką przeprowadzać w sposób ciekawy, interesują
cy i twórczy, wykorzystując różnorodne metody i formy pracy. Zagadki, rebusy, 
krzyżówki, elementy dramy, improwizacje, inscenizacje, teatrzyki kukiełkowe spra
wiają, że książka staje się dla dziecka źródłem przyjemnych doznań i głębokim 
przeżyciem emocjonalnym.

Jednak sprawy czytelnictwa nie mogą się ograniczać tylko do lektur szkol
nych. Nauczyciel winien polecać dzieciom także inne wartościowe pozycje, a na
stępnie znaleźć chwilę na rozmowę, zachęcić do ekspresji muzycznej, plastycznej 
czy ruchowej.

Ze względu na olbrzymi wpływ, jak i m ają nauczyciele na rozwijanie zaintere
sowań czytelniczych dzieci, także wśród tej grupy osób zostały przeprowadzone 
badania.

Ankietowanymi były cztery nauczycielki, wychowawczynie klas III. Wśród 
nich jedna jest pochodzenia społecznego inteligenckiego, trzy pozostałe są  pocho
dzenia robotniczego. W szystkie posiadają wykształcenie wyższe. Ich staż pracy 
jest natomiast zróżnicowany. Do 10 la t—  1 osoba, do 20 la t—  1 osoba, do 30 lat
— 2 osoby.

Wszystkie ankietowane pracują ze swymi wychowankami od klasy pierwszej, 
co bezpośrednio wiąże się ze znajomością uczniów, ich zainteresowań, w  tym także 
upodobań czytelniczych.

Zainteresowania czytelnictwem zauważają niestety tylko u niewielkiej liczby 
uczniów. Nie wszyscy z zespołu klasowego czytają dużo i chętnie. Najczęściej te 
dzieci, które czytają słabo, ograniczają się tylko do spotkań z lekturą obowiązko
wą, po inne książki chętnie sięgająjedynie uczniowie mający dobrze opanowaną 
technikę czytania. Mimo to aż połowa badanych nauczycielek nie prowadzi lekcji 
poświęconych omawianiu książek innych niż lektury. Dwie pozostałe panie prowa
dzą takie lekcje jeden raz w miesiącu, w zależności od realizowanego materiału 
nauczania. Uczniowie czytają także książki poza programem. Ich streszczenia, 
ciekawe ilustracje umieszczają w dzienniczkach lektur, za które następnie dostają
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nagrodą w postaci oceny bardzo dobrej bądź celującej. Nie wszystkie dzieci jednak 
robią to. Nie wszystkie też lubią wypowiadać się na temat czytanej literatury.

Chcąc zorientować się, czy nauczycielki w jakikolw iek sposób wpływają na 
swoich wychowanków, zadałam pytanie: „W jaki sposób zachęca Pani uczniów do 
czytania książek ?”

Wszystkie robią to w podobny sposób. Elementy lekcji poświęcają na zachę
canie do zapoznawania się z twórczością dla dzieci, nawiązują do postaci literac
kich, czytają fragmenty książek bądź opowiadają ciekawe zdarzenia, a następnie 
proponują dokończenie, znalezienie odpowiedzi na zadane pytania. Organizują także 
konkursy pięknego czytania, konkursy recytatorskie, a przede wszystkim ukazują 
korzyści płynące z czytania książek11. Wszystkie panie współpracują z biblioteką 
szkolną. W spółpraca ta polega przede wszystkim na organizowaniu lekcji biblio
tecznych, wspólnie przeprowadzanych konkursach czytelniczych oraz kontroli sys
tematyczności czytelnictwa i ilości przeczytanych książek.

Zapytałam także „Jakie książki dzieci czytająnajchętniej?” Wśród odpowie
dzi znalazły się komiksy, baśnie, książki przygodowe i przyrodnicze. Jedna z nau
czycielek zwróciła uwagę, iż są to książki, które przyciągaj ą  bogatą szatą graficz
ną. Potwierdziły się wypowiedzi bibliotekarek w związku ze specjalną modą panu
jącą  na komiksy.

Według dwóch nauczycielek zainteresowania czytelnicze dziewczynek i chłop
ców są takie same, według dwóch pozostałych zróżnicowane. Dziewczynki wolą 
bajki, chłopcy pasjonują się raczej książkami motoryzacyjnymi o samochodach, 
samolotach, także o kosmosie i wojsku.

Na pytanie: „Czy zauważa Pani uwarunkowania czytelnicze u dzieci?” odpo
wiedzi były także zróżnicowane. Przedstawia je  tabela nr 3.

Jak wynika z niej, jedna nauczycielka uważa, iż pochodzenie dzieci wpływa 
na ich rozwój czytelniczy, dwie nauczycielki zauważają wpływ środowiska bądź to 
rodzinnego, bądź rówieśniczego.

Do innych uwarunkowań zostały zaliczone: stopień opanowania techniki czy
tania uwzględniony przez dwie nauczycielki oraz ciekawość świata, wykształcenie 
rodziców, status materialny i zainteresowania dzieci, na które uwagę zwróciła tyl
ko jedna nauczycielka.

11 Por.: J. Długosz, E. Orzech, Materiały do pracy z tekstem literackim w klasach początko
wych, Rzeszów 1992; P. Kowolik, Gry i zabawy czytelnicze w klasach I-III — jedną z form pracy 
z książką, „Poradnik Bibliotekarza 1995, nr 6; P. Kowolik, Metody i formy kierowanego procesu 
czytelnictwa uczniów klas młodszych, „Poradnik Bibliotekarza” 1996, nr 4; K. Heska-Kwaśnie- 
wicz, I. Socha (red.): Miody czytelnik w świecie książki, biblioteki i informacji, Katowice 1996.
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Tabela 3
Uwarunkowania czytelnicze u dzieci

UWARUNKOWANIA
NAUCZYCIELE

1 2 3 4
pochodzenie - - - +

środowisko + - - +

wykształcenie rodziców - - - +

status materialny - - - +

stopień opanowania techniki czytania - - + +

zainteresowania dzieci - - - +

ciekawość świata - - + -

Źródło: Obliczenia wiasne

Aby wychowawca klas młodszych mógł przybliżyć swoim uczniom zaczaro
wany świat książek oraz świadomie rozbudzić i utrwalić w nich nawyk czytania, 
musi przede wszystkim sam być wielkim przyjacielem książek. Tylko wtedy będzie 
potrafił swój zapał przekazać wychowankom tak, aby i oni z entuzjazmem prze
kroczyli próg fascynującej krainy literatury.

Czytelnictwo uczniów klas III w relacjach bibliotekarzy szkolnych

Biblioteka to miejsce, gdzie książkę można spotkać najczęściej. Jak pisze 
W. Goriszowski, dużo zależy od jej wnętrza, atmosfery, ciszy oraz samej oso
by bibliotekarza, który winien mieć odpowiednie przygotowanie pedagogiczne 
i psychologiczne, by móc nawiązać dialog z  dzieckiem i dobrać mu odpowiednią 
książkę11.

Uczeń zostanie aktywnym członkiem biblioteki tylko wtedy, gdy zostanie 
w niej przyjaźnie przyjęty i znajdzie „coś dla siebie” .

Zdając sobie sprawę z ważnej roli, jak ą  pełni biblioteka szkolna oraz sama 
osoba bibliotekarza w rozwoju zainteresowań czytelniczych dzieci, przeprowa
dziłam także wywiad wśród bibliotekarek pracujących w wyżej wymienionych 
szkołach.

I! W. Goriszowski, Bibliotekarz szkolny — jego cechy osobowości a efektywność działania, 
Katowice 1976, s. 7-13.
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O bie panie legitym ują się w ykształceniem  średnim . R óżnicuje je  w iek (prze
dział m iędzy 31 -40  rokiem  życia oraz 41 -5 0  rokiem  życia) i pochodzenie społecz
ne (robotnicze i inteligenckie).

W  obu szkołach działają biblioteki. Dzieci m ają więc łatwy dostąp do książek. 
W Szkole Podstaw ow ej nr 3 księgozbiór zaw iera ogółem  8 tysięcy książek, w  tym 
dla dzieci klas I-III  je s t ich około 3 tysiące. W Szkole Podstawow ej nr 4 b ib lio te
ka liczy 10 tysięcy książek. Jak w ynika z przeprow adzonych badań, uczniow ie 
klas III najchętniej sięgają  po pozycje takie jak:

—  R. Pisarski, O psie, który je źd z ił koleją,
—  A.A. M ilne, K ubuś Puchatek,
—  A. L indgren, D zieci z В uli er by n,
—  K. M akuszyński, Awantura o Basią.

Dane te zostały potw ierdzone przez bibliotekarki, które na pytanie: „O jak ie  
książki najczęściej pytają najm łodsi czytelnicy biblioteki, uczniow ie klas I-III? ” 
odpowiedziały, iż są  to przede wszystkim lektury. Inne pozycje to baśnie H.Ch. An
dersena, braci J. i W. Grim m, album owe w ydania książek popularnonaukow ych, 
takich jak: Tajemnice zw ierząt, Patrzą  — podziw iam  — poznają, Tak żyli ludzie 
czy Odkrycia młodych.

M ożna było także zaobserwować specjalną modę na komiksy, których jednak 
biblioteki szkolne nie posiadają.

Potw ierdzają się informacje, iż dziewczęta zdecydowanie częściej odwiedzają 
bibliotekę i czytelnię niż chłopcy.

Do ankietowanych bibliotekarek skierowałam pytanie: „Czym kierują się dzieci 
przy w yborze książek?” U zyskałam  odpowiedzi następującej treści: „Dużo dzieci 
to wzrokowcy. W ybierają więc książki z bogatą kolorystyką oraz te, które nie są 
grube” . Druga bibliotekarka zaobserwowała natomiast, iż m łodsze dzieci szkolne 
przy wyborze książek kierują się przede wszystkim wskazówkami bibliotekarza.

Z tą  odpow iedzią wiąże się bezpośrednio kolejne pytanie, które brzmiało: 
„Czy dzieci często i chętnie zw racają się do bibliotekarza z prośbą o poradę?” 
W jednej szkole uczniowie robią to bardzo często, w  drugiej natom iast jedynie 
wtedy, gdy nie chce im się szukać książek lub gdy nie znajątytułów  nowości albu
mowych.

W celu zainteresowania czytelnika książką bibliotekarki stosują różne formy 
pracy. Z ich wypowiedzi wynika, iż organizują dla najmłodszych różnorodne im
prezy czytelnicze.

Są wśród nich:
—  godziny z ciekawą książką,
—  spotkania z baśnią,
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— ciekawe lekcje biblioteczne,
— quizy i konkursy,
— inscenizacje, teatrzyki.

Biblioteka udostępnia również materiały i pomaga przygotować się uczniom 
do akademii szkolnych, konkursów i olimpiad13. Kolektyw biblioteczny, do którego 
należą starsi uczniowie, organizuje dla swych młodszych kolegów gry i zabawy 
związane z czytelnictwem. Biblioteka, poza wypożyczaniem książek do domu, udo
stępnia także swoje zbiory na lekcje. Udziela informacji bibliotecznych, katalogo
wych i tekstowych. Czytelnicy m ogą na miejscu skorzystać z czytelni.

Panie bibliotekarki zwróciły uwagę na fakt, iż oprócz wypożyczania dzieciom 
książek, ucząje podstawowych zasad i norm kulturalnych. M ówią o tym, jak nale
ży zachowywać się w bibliotece, jak obchodzić się z książką. Poparte jest to listą 
„10 próśb książki” zawieszoną na ścianie.

Bibliotekarki prowadzą ścisłą współpracę z nauczycielami. W spólnie organi
zują niektóre imprezy, informują o zainteresowaniach czytelniczych uczniów oraz 
wymieniają się doświadczeniami.

Uogólnienia i wnioski
„Wielu ma rywalów książka w naszych czasach i przez to właśnie staje się 

niemodna. Radio, telewizja, kino —  dużą część zabrały te wynalazki z uroku książki. 
Jednej rzeczy nie mogą zabrać: jej ciszy, jej milczenia. Milczenie książki jes t tym 
elementem, który na nas najwyraźniej działa. Milczenie to —  to jest czara, którą 
możemy napełnić własną treścią, własną wyobraźnią” —  pisał Jarosław Iwasz
kiewicz14.

Starałam się ukazać problem związany z zainteresowaniami czytelniczymi 
uczniów.

Przeprowadzone badania ukazały ciekawe fakty i zjawiska, skłaniające do wielu 
przemyśleń i wysunięcia pewnych wniosków.

Potrzeba czytania i kontaktu z książką występuje u większości uczniów klas 
młodszych. Jednocześnie dziewczęta są bardziej pracowite, staranne i chętniej się 
uczą. Z tego też względu zdecydowanie częściej niż chłopcy sięgają po literaturę.

15 Por.: W. Goriszowski, P. Kowolik, Podstawowe obowiązki bibliotekarza szkolnego w za
kresie pracy z książką i czytelnikiem, „Biblioteka w Szkole" 1991, nr 9; tychże: Funkcje bibliotek 
szkolnych w kierowanym procesie czytelnictwa nauczycieli, Kielce 1990; W. Goriszowski, Biblio
teka szkolna jako instytucja systemu oświaty i wychowania. Warszawa 1988.

14 Cyt za: E. Zaremba, Zainteresowania czytelnicze moich uczniów, „Chowanna” 1979, z. 4.
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Głównym motywem jest tutaj chęć dowiedzenia się czegoś.
Mimo jednolitego procesu nauczania dzieci obu płci, opierającego się na tych 

samych programach i podręcznikach, badania wykazały różnicę w zainteresowa
niach czytelniczych dziewcząt i chłopców. Przypuszczalny powód to: zmiany za
chodzące w psychice dzieci, które wyraźnie różnicują ich obszar zainteresowań, 
w tym także zainteresowań czytelniczych.

Nie wykazano natomiast, że pochodzenie społeczne uczniów, a tym samym 
wykształcenie rodziców jest czynnikiem istotnie różnicującym zainteresowania czy
telnicze dzieci.

Jednakże z całą pewnością treść czytelnictwa ma związek z atmosferą, krę
giem kultury i tradycji czytania w domu.

Poziom zainteresowań czytelniczych uczniów nie zależy także od stażu pracy 
nauczycieli.

Duży wpływ na rozwój zainteresowań czytelniczych dzieci mająrodzice, nau
czyciele —  wychowawcy i bibliotekarze. To od nich zależy, czy książka stanie się 
stałym towarzyszem dziecka.


